
 

Zápisní řád RKČR 

Zpracován v souladu se Zákonem č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání,  

ve znění pozdějších předpisů a vyhláškou 21/2013 Sb., 

 

A. Úvodní ustanovení.  

 

Cílem RKČR – chov jedinců plemene Rottweiler s průkazem původu při zachování biologického 

zdraví jedince a charakteristických vloh a vlastností, tak, jak jsou popsány ve Standardu FCI.  

S chovatelstvím je neslučitelný chov jakéhokoli plemene bez průkazu původu FCI. Dále obchod se 

psy a podpora tohoto konání. 

Ve věcech tímto řádem neupravených platí ustanovení Zápisního řádu ČMKU a mezinárodního 

chovatelského řádu FCI, včetně všech platných usnesení, jakožto vyšší závazné normy. 

B. Všeobecná ustanovení. 

I. Chov a jeho řízení 

1. Chovem se rozumí cílevědomá plemenitba psů respektující především zásady genetického zdraví 

jedince i populace (chov nesmí být na úkor zdraví). Čistokrevný pes je dědičně zdravý tehdy, 

jestliže zdědil standardní znaky, plemenný typ a povahu, jež jsou pro plemeno typické. 

2. Chovat lze jen prostřednictvím RKČR, který je garantem za regulérnost chovu vůči ČMKU. 

RKČR poskytuje chovatelský servis nečlenům spolku za dvojnásobek poplatku, kromě svodu 

dorostu, kde zůstává poplatek stejný jako u člena spolku. RKČR musí předem písemně vymezit 

smluvní podmínky s chovateli – nečleny (včetně finančního vypořádání); to neplatí, jestliže 

nečlen prokazatelně porušil předpisy související s chovem, v tom případě není povinností 

RKČR poskytovat nečlenovi chovatelský servis (uzavřít smlouvu). 

3. Podmínky chovu, držení a manipulace, které nejsou upraveny tímto zápisním řádem, musí být v 

souladu s předpisy FCI a závaznými právními předpisy, zejména zákonem č.166/1999 Sb., o 

veterinární péči a zákonem č.246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších 

předpisů.      

4. Do chovu nejsou připuštěni zejména jedinci, kteří mají dědičně podmíněnou vadu, jež je z chovu 

vylučuje. Dále nejsou do chovu připuštěni psi a feny s vadami, které standard příslušného plemene 

uvádí jako vady vylučující. Jedinci, na nichž byl proveden zákrok k odstranění nebo zakrytí 

anatomické nebo exteriérové vady, která je dle standardu důvodem k vyloučení z chovu, jakož i 

jedinci v prokazatelně špatném zdravotním stavu a jedinci agresivní a bázliví, jsou z chovu 

vyloučeni. 



 

II. Chovní jedinci  

1. Chovní psi a feny jsou jedinci, kteří mají platný průkaz původu vystavený nebo registrovaný 

plemennou knihou uznanou FCI a byli zařazeni do chovu po splnění podmínek stanovených tímto 

Zápisním řádem. 

      

2. Podmínky pro zařazení do chovu určuje RKČR ve své pravomoci, přičemž dodržuje platný 

standard FCI. 

a) čistokrevnost osvědčená průkazem původu vydaným Plemennou knihou, uznanou FCI 

b) dosažení stanovené věkové hranice 

c) splnění svodu dorostu (netýká se importovaných jedinců) 

d) získání bonitačního kódu opravňujícího k zařazení do chovu 

e) získání stanovených výstavních ocenění ve třídách nad 15 měsíců stáří jedince, přičemž se 

jedincům uznává nejvyšší ocenění.  

f) dosažení požadovaných zkoušek z výkonu 

g) vyhodnocení DKK/DLK provedené nejdříve v 12 měsících věku, RTG provádějí odborná 

veterinární pracoviště v ČR a hodnocení provádí jeden, klubem pověřený, veterinární lékař. RKČR 

uznává výsledky RTG DKK a DLK vyhodnocené oficiálním posuzovatelem ADRK, v případě 

různých výsledků se uznává ten, který si chovatel určí – (přičemž RKČR eviduje oba výsledky) 

h) přeregistrace psa plemennou knihou ČKS 

 

3. Zařazení do chovu potvrzuje Plemenná kniha v průkazu původu, vyhotovuje a zakládá kartu 

odchovů jedince a vystavuje knihu krytí nebo odchovů. Záznam se provádí až po splnění všech 

podmínek na žádost majitele, u psa i feny před krytím. 

      

4. Z chovu se vylučují: psi a feny, v jejichž odchovech se opakovaně a prokazatelně vyskytují hrubé 

vady exteriérové a povahové nebo jiné patologické a dědičné vady. Vyloučení psa nebo feny z 

chovu je oprávněno přikázat předsednictvo RKČR na zdůvodněný návrh poradce chovu. 

5. Dočasně jsou z chovu vyřazeni jedinci, jejichž majitelé nepředložili PCH doklady  

6. Řízený chov: 

  Pes fena 

věková hranice  24 měsíců 20 měsíců 

zkoušky z výkonu *pozn. 1  2  1 

svod dorostu Splnil splnila 

Bonitace  Zařazen  zařazena 

povahové kódy  3–8  3–8 

chrup *pozn. 4  plnochrupý  plnochrupá 

RTG DKK / DLK *pozn. 3 a vysvětlení  vyhodnocen max. 2/2  vyhodnocena max 2/2 

Minimální výstavní ocenění *pozn. 2  velmi dobrý  dobrá 

  



 *. Podmínkou pro zařazení psa (samce) do chovu je splnění dvou všestranných zkoušek, kde 

alespoň jedna z nich musí být 1. stupně 

 (např. ZM + ZVV1, nebo ZVV1 + IGP1, nebo IGP-VO + IGP1).  

Podmínkou pro zařazení feny do chovu je splnění libovolné všestranné zkoušky dle NZŘ nebo MZŘ. 

 

*2 – tzn. výstavní ocenění ve výstavních třídách nad 15 měsíců stáří jedince. Výše výstavního 

poplatku na klubové nebo speciální výstavě bude pro členy RKČR o 30 % nižší než pro 

vystavující, kteří nejsou členy RKČR. 

 

*3 – RTG DKK i DLK musí být provedeno ve věku minimálně 12 měsíců 

 

Vysvětlení k provádění rentgenů DKK/DLK a hodnocení rentgenologických snímků: 

Rentgenování se provádí na specializovaných pracovištích, kde se provede snímkování jak 

kyčelních, tak loketních kloubů. Jednou zrentgenované zvíře v České republice nesmí být podle 

zákona o veterinární komoře již vícekrát zrentgenováno - platí pro ČR. Hodnocení všech snímků 

bude provedeno jedním posuzovatelem (schváleným pro RKČR). Nebo je možné do rentgenovací 

kazety vložit při prvním rentgenování 2 filmy, tím vzniknou dvě sady snímků, kdy jedna sada se 

odešle k posouzení do ČR a druhá sada nezávisle na první k druhému posuzovateli. Uznáno bude 

hodnocení s nižším stupněm dysplasie, evidovány budou výsledky oba. Celkové posouzení jedním 

hodnotitelem je  nutné ke statistickému vyhodnocení a ucelenosti výsledků. 

 

Od 1. 7. 1992 se z chovu vyřazují všichni jedinci s RTG DKK vyšší než 2. stupeň. 

Od 8. 4. 2006 se z chovu vyřazují všichni jedinci s RTG DLK vyšší než 2. stupeň. 

Nadále jsou do chovu zařazováni jedinci s RTG DKK a DLK  maximálně 2. stupně 

 

Spojování jedinců s hraničním stupněm DKK B nebo DLK 1/1, 0/1, 1/0 je povoleno. 

U spojení partnerů, kde jeden má 2. stupeň DKK nebo DLK, musí mít druhý DKK i DLK negativní! 

 

*4 – Ztráta nebo vytržení zubu: Výjimku vyřazení z chovu pro chybějící zub lze provést u psů, u 

nichž se dá původní existence zubů prokázat a je potvrzena v PP. V případě ztráty zubu majitel včas 

vyrozumí UPCH, který určí, kdo z OPCH se zúčastní RTG vyšetření u veterinárního lékaře, kde 

bude sepsán zápis o ztrátě zubu doložený snímkem RTG. Po projednání a schválení předsednictvem 

může provést PK zápis do PP. 

Vztahuje se na všechny chovatelské akce RKČR včetně výstav. Po písemné dohodě RKČR s 

organizátory a rozhodčím. 

 

7. Úspěšné splnění podmínek pro zařazení do chovu označí klub do průkazu původu. Majitel 

chovného jedince pak předá průkaz původu i s přílohou Plemenné knize k zapsání jedince do 

evidence chovných jedinců. 

      

8. Do chovu a ke krytí smí být použiti jedinci minimálního stáří  fena 20 měsíců, pes 24 měsíců. 

      

9. Fena smí být použita k chovu (datum krytí) naposledy v den dosažení stáří 8 let. Výjimku z 

tohoto ustanovení může, v souladu se specifickými podmínkami plemene, povolit RKČR za 

předpokladu, že použití k chovu není na úkor zdravotního stavu feny a dodržení vyhlášky 21/2013 

Sb., Zdravotní stav feny musí být v tomto případě jeden měsíc před předpokládanou říjí doložen 

vyšetřením veterinárního lékaře s posouzením zdravotního stavu a způsobilostí feny k chovu. 

10. Do chovu a ke krytí smí být použiti pouze jedinci, kteří byli testováni na juvenilní laryngální 

paralýzu a polyneuropatii (JLPP) a to s výsledkem Genotyp N/N (homozygotně zdravý) a Genotyp 

N/mut (heterozygotní přenašeč). Tato povinnost platí od 1. 1. 2020. Spojování jedinců typu 

Genotyp N/mut je možné pouze s jedinci Genotyp N/N. 



Jedinci přeregistrovaní od 26.2.2022 musejí být testováni i v případě, že jsou po negativních 

rodičích. 

- do 1. 1. 2020 platí přechodné období. Uznávají se výsledky z akreditovaných laboratoří. Odběr 

může provádět pouze odpovědný pracovník laboratoře nebo veterinář. Musí provést kontrolu a 

identifikaci psa. 

III. Importovaní jedinci 

1. Jedincům dovezeným s PP vystavenými členskými zeměmi FCI přiděluje plemenná kniha číslo 

zápisu. 

      

2. Pes i fena zapůjčení nebo importovaní k chovu musí splňovat podmínky pro uznání chovnosti 

platné v ČR. Musí být chovně uznané v zemi svého původu, chovnost musí být řádně vyznačena a 

doložena a musí být ověřitelná. Zvíře musí být vybaveno originálem PP (k nahlédnutí po celou 

dobu zapůjčení) a smlouvou s plnou mocí k podpisování krycích listů mezi majitelem psa a 

držitelem v ČR. Zvíře a jeho PP musí splňovat podmínky FCI. O schválení jedince k použití v 

chovu v ČR rozhoduje předsednictvo RKČR po předložení všech potřebných ověřených dokladů. 

Toto opatření se vztahuje i na psy v majetku cizích státních příslušníků, kteří kryjí na území ČR.      

3. PP, které nejsou psány latinkou, je nutné doložit ověřeným překladem. 

4. Chovné využití zapůjčených zahraničních chovných jedinců na území ČR. 

Zvířata a držitel musí splňovat tyto podmínky: 

a) zvíře musí splňovat podmínky DKK a DLK stanovené RKČR, být chovně uznané v zemi svého 

původu, chovnost musí být řádně vyznačena a doložena a musí být ověřitelná; 

b) zvíře musí být vybaveno originálem PP (k nahlédnutí po celou dobu zapůjčení) a smlouvou s 

plnou mocí k podpisování krycích listů mezi majitelem psa a držitelem v ČR. Zvíře a jeho PP musí 

splňovat podmínky FCI. Chovné zvíře v zahraničí, které pochází z českého chovu a je zapůjčeno či 

koupeno zpět do ČR musí vždy splnit podmínky v ČR (zkoušky, bonitaci) – vyjma výstavy a svodu 

dorostu. 

 

IV. Chovatelské stanice 

1. Evidenci chovatelských stanic vede ČMKU. 

      

2. Chovateli může být registrován pouze jeden název chovatelské stanice bez ohledu na počet 

chovaných plemen a držených fen. Přidělení jména chovatelské stanice je osobní a celoživotní. 

      

3. Nárok na ochranu názvu chovatelské stanice vzniká dnem její registrace FCI. Tento název nelze 

měnit. 

      

4. Majitelem chovatelské stanice může být pouze fyzická osoba starší 18 let, která je plně způsobilá 

k právním úkonům. 

      

5. Název chovatelské stanice je trvalou a nedílnou součástí jména jedince. 

      

6. Převod chráněného názvu chovatelské stanice jinému chovateli je možný děděním nebo 

smluvním postoupením. 



      

7. Registrace chovatelské stanice zaniká: 

- písemným prohlášením jejího vlastníka o zrušení, 

- úmrtím majitele, pokud stanice nepřešla na jeho dědice. 

      

8. Změny jména nebo bydliště majitele chovatelské stanice musí být do jednoho měsíce po změně 

ohlášeny evidenci chovatelských stanic ČMKU. 

 

V. Chovatel, majitel chovného psa 

9. Majitel chovného psa či feny je fyzická osoba (ve výjimečném případě stanoveném směrnicí 

ČMKU rovněž právnická), která má vlastnické právo k chovnému psu nebo feně s platným 

průkazem původu a musí splňovat podmínky RKČR, pokud ji/jej chce využívat k reprodukci. 

Průkaz původu je nezaměnitelný a neprodejný doklad chovného psa nebo feny. 

      

10. Držitelem chovného psa nebo feny je buď majitel, nebo ten, kdo je majitelem zmocněn používat 

je k chovu. 

11. Chovatelem ve smyslu tohoto řádu je osoba starší 18 let, která má chráněný název chovatelské 

stanice, splňuje podmínky tohoto řádu pro chovatelskou činnost a v době krytí a vrhu je vlastníkem 

nebo držitelem chovné feny. 

      

12. Každá změna ve vlastnictví chovného jedince musí být majitelem zaznamenána v průkazu 

původu a do 15 dnů oznámena chovatelskému klubu a plemenné knize a doložena kopií 

aktuálního originálu průkazu původu s provedenou změnou. Majitel je též povinen bez 

zbytečného prodlení oznámit chovatelskému klubu a plemenné knize úhyn chovného jedince. 

Při zapůjčení (postoupení práva chovu) psa/feny se dokládá smlouva; oznamovací povinnost 

do 15 dnů platí i pro zapůjčení. 

      

13. Zemře-li majitel březí feny, rozhodne jeho dědic, jak bude vrh zapsán. Je možný i zápis na 

chovatelskou stanici zesnulého. 

      

14. V případě více vlastníků chovného jedince je nutno doložit plemenné knize souhlas s 

podpisovým právem jednoho z majitelů nebo držitele, podepsaný všemi ostatními spolumajiteli. 

      

15. Je-li chovný jedinec ve spoluvlastnictví více osob z různých zemí, musí splňovat podmínky pro 

zařazení do chovu všech zemí spolumajitelů – nejedná se v tomto případě o zahraniční krytí. 

 

VI. Krycí list (doporučení nebo potvrzení o krytí feny) 

1. Pro plánované krytí chovné feny vystaví příslušný poradce chovu krycí listy na základě žádosti o 

vystavení Krycího listu a po zaplacení stanoveného poplatku. Žádost o vystavení obdrží chovatel od 

poradce chovu. Krycí list vyhotovuje OPCH trojmo, je platný výhradně s jeho podpisem. KL zasílá 

OPCH doporučeně na základě žádosti chovatele nejpozději 21 dnů po jejím obdržení. PCH na zadní 

straně KL uvede psy, které doporučuje v případě, že byl o doporučení krycího psa požádán. V 

případě nezabřeznutí feny bude chovateli vystaven druhý krycí list zdarma. Třetí krycí list musí 

opět zaplatit. 

      

2. Platnost krycích listů je omezená na dobu 1 roku. Po uplynutí platnosti je chovatel povinen do 14 

dnů KL vrátit OPCH, který jej vystavil i v případě, že nedošlo k uskutečněnému krytí. 

      



3. Krycí list je zásadně vystavován klubem, kde je chov realizován. Krycí list musí být po 

uskutečněném krytí (inseminaci) řádně vyplněn ve všech kolonkách. Za správné vyplnění KL 

odpovídá majitel feny. Chovatel odešle vyplněný a majitelem psa i feny podepsaný KL č. 2 

nejpozději do 7 dnů po uskutečněném krytí tomu OPCH, který ho vystavil. Krycí list je poradcem 

chovu evidován a později společně s kontrolou vrhu zaslán UPCH. KL č. 3 zůstává OPCH v 

evidenci. KL č. 1 je společně s přihláškou k zápisu štěňat, kontrolou vrhu a čísly čipů zaslán na 

Plemennou knihu. 

      

4. Krycí listy musí obsahovat následující údaje: 

- jméno psa (psů) navrženého (navržených) ke krytí a číslo jeho (jejich) zápisu (zápisů) 

- případně vyznačena vlastní volba psa chovatelem - v tom případě se jména psů neuvádí – chovatel 

v žádosti o vystavení KL uvede, zda žádá o navržení psů, nebo žádá o schválení vlastní volby. 

- jméno feny a číslo jejího zápisu 

- jméno a adresu majitele nebo držitele chovného psa 

- jméno a adresu majitele nebo držitele chovné feny 

5. Řádně vyplněné a podepsané krycí listy jsou dokladem, který je součástí přihlášky vrhu, nutné k 

zápisu štěňat do plemenné knihy a vydání průkazů původu. Bez správně vyplněného krycího listu 

nelze krytí feny uskutečnit. Štěňata narozená z krytí, při kterém nebyl správně vyplněný KL a nebyl 

odeslán v termínu PCH nebudou zapsána do PK. 

 

VII. Krytí 

1. Ke krytí smí dojít jen mezi dvěma chovnými jedinci a na základě platného krycího listu. 

      

2. Během jednoho hárání smí být fena kryta jen jedním ze psů, který je uveden v krycím listě. 

      

3. Doporučuje se krýt fenu u majitele (držitele) psa. Majitel, resp. držitel nebo jimi zmocněná osoba 

jsou povinni doprovázet fenu ke krytí. 

      

4. Pokud fena zůstává u majitele (držitele) psa několik dní, hradí veškeré náklady s tím spojené, 

jakož i dopravu zpět, majitel feny. 

      

5. Držitel psa je povinen o fenu řádně pečovat v době, kdy je u něj umístěna za účelem krytí. 

Rovněž odpovídá za škody, které v této době fena případně způsobila třetí osobě.     

6. Pokud vybraný pes fenu nenakryl, smí být ke krytí užit další pes ve smyslu chovatelského řádu 

příslušného klubu, uvedený na krycím listu. 

      

7. Při neplánovaném krytí jiným, než smluveným psem je jeho držitel povinen toto majiteli 

(držiteli) feny ohlásit a hradit mu všechny náklady jakož i vzniklou škodu. Držitel psa není 

oprávněn po takovémto krytí žádat od majitele feny žádné vyrovnání. Otázku případného vydání 

průkazů původu pro štěňata narozená z takovéhoto spojení (stejně jako v případě neplánovaného 

krytí vlastním psem majitele) řeší příslušný chovatelský klub individuálně. 

      

8. Pokud došlo k úhynu chovné feny prokazatelně v době, kdy byla v péči držitele chovného psa, je 

držitel chovného psa povinen podat o tom zprávu majiteli (držiteli) feny a zjistit na své náklady 

příčinu úhynu feny, a to pitvou ve veterinárním ústavu. 

      

9. Pokud k úhynu chovné feny došlo zaviněním držitele chovného psa, je držitel chovného psa 

povinen uhradit majiteli chovné feny škodu tím vzniklou. Pokud k úhynu chovné feny nedošlo 



zaviněním držitele chovného psa, je držitel chovné feny povinen uhradit držiteli chovného psa 

náklady, které vynaložil na péči o fenu podle uzavřené dohody. 

      

10. Po krytí vyplní držitel psa a majitel (držitel) feny krycí listy. 

      

11. Způsob úhrady za krytí je věcí dohody. Doporučuje se uzavřít dohodu písemně. Nedodržení 

dohody může být předmětem občansko-právního řízení. 

      

12. Krytí feny může být nahrazeno inseminací. Tento úkon smí provádět pouze osoba odborně 

způsobilá (zákon č.166/1999 Sb.) a musí svým podpisem potvrdit, že bylo užito semene určeného 

(dohodnutého) psa nebo semene s veškerou předepsanou dokumentací. Náklady na inseminaci hradí 

majitel feny. Inseminace smí být použita výhradně mezi jedinci, kteří se již předtím úspěšně 

reprodukovali přirozeným způsobem. 

           

13. Pokud fena nezabřezla a došlo k úhradě krytí ihned po aktu, má majitel (držitel) feny nárok na 

jedno bezplatné krytí stejné feny stejným psem, nedohodnou-li se jinak. 

      

14. Právo na opakované krytí zdarma zaniká úhynem psa nebo feny. 

      

15. Pokud se prokáže, že pes byl v době krytí neplodný, má majitel feny nárok na vrácení peněz 

uhrazených za akt krytí. 

      

16. Podmínky zahraničního krytí. 

- chovný zahraniční pes musí mít tuto chovnost potvrzenou prokazatelným způsobem v ověřené 

kopii PP 

- zahraniční pes musí splnit podmínky RTG DKK a DLK jako chovní psi v ČR 

 

17. Během jednoho kalendářního dne smí chovný pes krýt jen jednu fenu. Požádá-li majitel o 

opakování krytí při tomtéž hárání, je majitel psa povinen toto umožnit. 

 

VIII. Vrh 

1. Fena a vrh mají být umístěny u svého držitele. Pokud je nutno fenu umístit jinak, musí být o této 

skutečnosti uvědomen chovatelský spolek. 

      

2. Za období 24 měsíců jsou povoleny maximálně 3 vrhy u chovné feny, ideální počet je 1 vrh 

ročně. Vrh, kdy fena porodí pouze jedno štěně nebo štěňata uhynou, je započítáván jako regulérní 

vrh. 

      

3. Chovatelům je zakázáno neodborně zasahovat do průběhu porodu, způsobem, který zvyšuje 

bolest nebo poškozuje zdraví matky nebo mláděte. V případě nutnosti je povinen zajistit odbornou 

pomoc veterinárním lékařem. 

      

4. Fena smí kojit pouze takový počet štěňat, který odpovídá její zdravotní kondici, kterou posoudí 

veterinární lékař. Utrácení zvířat v chovech je stanoveno v §5 zákona č.246/1992 Sb., na ochranu 

zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů. 

Jde zejména o případy kdy: 

- slabost, nevyléčitelná nemoc, těžké poranění, genetická vada nebo celkové vyčerpání zvířete 



znamenají při dalším přežívání zvířete jeho trvalé utrpení 

- jde o nařízené mimořádné veterinární nebo hygienické opatření při ochraně před nákazami 

Posouzení, zda v konkrétním případě je vhodné z uvedených důvodů zvíře utratit, náleží pouze 

veterinárnímu lékaři. 

      

5. O narození štěňat je chovatel povinen podat písemnou zprávu (možno i elektronicky) 

příslušnému poradci chovu a držiteli psa, která obsahuje: 

 

- základní identifikační údaje 

- datum krytí a vrhu 

- počet celkem narozených, mrtvě narozených, ponechaných štěňat 

- pohlaví 

- informaci o tom, zda štěňata jsou ponechána feně nebo předána kojné feně (v tom případě i 

držitele kojné feny a počet štěňat u ní umístěných) 

      

6. Nezabřeznutí feny hlásí její majitel (držitel) držiteli krycího psa a příslušnému poradci chovu do 

75 ti dnů po krytí. 

      

7. Minimální věk pro odběr štěňat od feny je 50 dnů. Všechna štěňata musí být v době odběru 

označena čipem.  

IX. Kontrola vrhu 

1. Kontrolu narozeného vrhu štěňat provádí PCH RKČR. Výsledek kontroly vrhu je zaznamenán do 

formuláře RKČR - kontrola vrhu a opatřen razítkem OPCH. 

      

2. O počtu štěňat ponechaných ve vrhu rozhoduje chovatel v souladu se zákonem na ochranu zvířat 

proti týrání. OPCH uvádí v zápise o kontrole vrhu. 

      

3. Chovatel je povinen umožnit PCH a jím pověřeným funkcionářům spolku nebo příslušného 

pobočného spolku kontroly situace ve svém chovu RTW. Je-li pro část vrhu využívána kojná fena, 

je povinen zajistit provádění kontrol i v místě jejího umístění. 

4. Počet kontrol stanoví OPCH po dohodě s chovatelem podle situace ve vrhu. Pokud chovatel 

návrh OPCH na provedení kontrol neakceptuje, OPCH neprodleně podá informaci ÚPCH, který po 

projednání s chovatelským kolegiem rozhodne o dalším postupu, většinou na základě osobně 

provedené kontroly situace v chovatelské stanici. Zvýšený počet kontrol je povinný při vrhu feny, 

která je vedena klubem jako méně mléčná nebo ve vrzích chovatelů, kteří v předchozích vrzích měli 

zjištěny nedostatky v péči o vrh a matku štěňat. 

5. Zjistí-li OPCH ve vývoji štěňat, ve výživě nebo ustájení feny a štěňat závažné nedostatky, 

navrhne ÚPCH předsednictvu RKČR kárné opatření dle Kárného řádu RKČR a dále je OPCH 

povinnen informovat příslušný orgán veterinární správy. 

6. Přihlášku k zápisu štěňat do PK musí chovatel předložit na předepsaném tiskopise nejpozději do 

60 dnů po porodu PCH, kterému byl zaslán původní vyplněný krycí list. Poradce chovu a Plemenná 

kniha evidují data příjmu přihlášek k zapsání štěňat. Plemenná kniha nezapíše vrh a nevystaví 

průkazy původu štěňat starších 4 měsíců. 

7. Všechna štěňata z vrhu (včetně nestandardních) musí být čipována a musí jim být vystaven 

průkaz původu. Čipování provádí kvalifikovaná osoba, nejpozději musí být vrh čipován při povinné 

kontrole vrhu. Čipován musí být celý vrh najednou. 



8. Veškeré náklady spojené s kontrolami vrhu (cestovné), čipováním a poplatky za úkony Plemenné 

knihy hradí chovatel. 

9. Chovatel je povinen pečovat o fenu v době březosti a kojení i o celý vrh štěňat, aby byl zajištěn 

jejich zdárný vývin a zdraví feny. Doporučuje se, aby si chovatel vedl pravidelné záznamy o vývoji 

štěňat včetně váhových přírůstků. 

10. Majitel zvířat je povinen umožnit odebrání vzorku svých jedinců pro určení DNA v případě, že 

poradce chovu, majitel krycího psa, případně jiná osoba o takové ověření původu požádá a žádost 

zdůvodní. Pokud vznikne oprávněná pochybnost o původu štěňat, musí chovatel po zdůvodněné 

žádosti poradce chovu nechat ověřit původ štěňat testem DNA. Při zjištění nesouhlasného původu je 

jedinec Plemennou knihou označen v Průkazu původu jako nechovný. Náklady s ověřením původu 

hradí navrhovatel a při zjištění nesouhlasného původu je chovatel povinen uhradit náklady s 

ověřením původu.      

11. Pokud v rozpětí 10 dnů porodí dvě nebo více fen, má OPCH právo vykonat více kontrol vrhů. 

Chovatel musí odpovídajícím způsobem zajistit identitu štěňat jednotlivých vrhů.      

12. Nedodržení ustanovení tohoto řádu a pokynů poradce chovu může mít za následek nezapsání 

vrhu do Plemenné knihy nebo jiná kárná opatření podle Kárného řádu RKČR. 

13. Ke kontrole vrhu, při vystavování cestovního příkazu, bude poradcem chovu účtován poplatek 

chovateli za poštovné ve výši 150,- Kč. 

     

X. Poradce chovu 

1. Poradce chovu (PCH) je členem RKČR /Rottweiler klubu České republiky/, který vede evidenci 

chovných jedinců a jejich odchovů, řídí a usměrňuje chov na území ČR. 

      

2. Ústřední poradce chovu (ÚPCH) cestou oblastního poradce chovu (OPCH) eviduje chov v celé 

ČR a postupuje všechny materiály k zápisu na Plemennou knihu. Vrh nelze zapsat bez evidence 

PCH, o čemž musí být proveden záznam na přihlášce k zápisu štěňat. ÚPCH může vykonávat 

funkci OPCH.      

3. ÚPCH je členem předsednictva RKČR. Vede a vyhodnocuje chov na území ČR. Je povinen 

zpracovávat a vyhodnocovat výsledky svodů dorostu a bonitací či RTG DKK DLK. Je osobně 

zodpovědný za stav chovatelské evidence RTW. Ve své činnosti vychází ze spolupráce s OPCH, s 

nimiž se dle potřeby setkává při práci chovatelského kolegia. Sestavuje a zabezpečuje vydávání 

dílčí knihy chovu, výsledků RTG DKK a DLK, přehledu o výsledcích chovných jedinců. UPCH je 

oprávněn provést namátkovou kontrolu kteréhokoliv vrhu na území ČR. Kontroluje a zodpovídá za 

vedení předepsané evidence OPCH. Jednou ročně, na výroční členské schůzi, je UPCH povinen 

veřejně zhodnotit práci jednotlivých poradců chovu (OPCH). Tuto zprávu je povinen zveřejnit ve 

všech informačních médiích klubu.      

4. ÚPCH předkládá a zveřejňuje v klubovém periodiku a na internetových stránkách RKČR 

výsledky své činnosti, a to nejméně 2x ročně.      

5. OPCH (oblastní poradci chovu) jsou jmenováni a odvoláváni na základě rozhodnutí RKČR a se 

souhlasem ÚPCH. Jsou hlavními chovatelskými funkcionáři. Podílejí se na vedení a vyhodnocování 

chovu na určeném území, z výsledků svodů a bonitací předávají kopii dokladů ÚPCH. Včas 

upozorňují na závažné nedostatky v chovu jednotlivých chovatelských stanic a podávají návrhy na 

vyřazení chovných jedinců z chovu. Vystavují krycí listy na základě písemné žádosti chovatele po 



kontrole o zaplacení členských poplatků a poplatku za vystavení krycího listu. OPCH vede deník o 

kontrolách vrhů štěňat, evidenci přijatých a odeslaných přihlášek štěňat a došlé a odeslané pošty. 

Může provádět kontroly vrhů, posuzuje jejich kvalitu, vrhovou vyrovnanost, registruje odchylky od 

standardu, případně jiné patologické jevy, hodnotí způsob ustajení a výživu štěňat, zdravotní stav, 

mléčnost a výživu feny.      

6. Veškerá dokumentace týkající se chovu RTW je majetkem RKČR a musí být bez omezení 

přístupná všem členům RKČR.      

7. Poradce chovu navrhuje odstranění závad, které při kontrole zjistil. Přijímá od chovatelů 

přihlášky štěňat, odpovídá za jejich úplnost, uvádí na nich svůj nález kontroly a vyjadřuje se, zda 

doporučuje zápis štěňat do Plemenné knihy.      

8. OPCH nahlásí do 7 dnů od narození ÚPCH vrh štěňat, stačí e-mailem nebo písemnou 

korespondencí, do 10 dnů po kontrole pošle OPCH zápis o kontrole vrhu ÚPCH.   

XI. Čipování 

1. Všichni RTW s průkazem původu v ČR musí být čipováni. Celý vrh musí být označen 

jednotným způsobem, a to čipováním nebo čipováním + tetováním. 

Čipují se štěňata ve věku 42 až 50 dnů, tedy u chovatele a vždy celý vrh najednou. Chovatel nesmí 

předávat neoznačená štěňata. Zápisová čísla přiděluje Plemenná kniha ČMKU na žádost chovatele. 

Čipování provádí veterinární lékař. 

2. Žádanku o přidělení zápisových čísel posílá chovatel ve stáří 2-3 týdnů štěňat na adresu 

Plemenné knihy příslušného kynologického svazu. Vyplněný dokument může zaslat i elektronicky. 

Postup při čipování: u čipování se odesílá na PK formulář „Hlášení vrhu“, který naleznete ke 

stažení na stránkách: http://www.kynologie.cz/cks/src/str5.htm. 

      

XII. Nominační kritéria RKČR pro výběr reprezentantů na MS RTW IGP 

1) Závodník musí být členem RKČR. 

2) Závodník je povinen písemně nahlásit výcvikáři RKČR svůj zájem nominovat se na MS RTW 

pro daný rok. 

3) Na webových stránkách RKČR bude uveden aktuální seznam závodníků. 

4) Pro splnění nominačních podmínek na MS RTW je třeba mít složenou zkoušku BH. 

5) Podmínky kvalifikace na MS RTW je platná pouze pro dvojici závodník – pes, výměna je 

nepřípustná. 

6) Závodník se musí zúčastnit alespoň dvou nominačních závodů – jedním z nich musí být 

mistrovství České republiky RKČR nebo RTW CUP. Tyto musejí být vždy splněny na zkouškové 

limity (70-70-70), přičemž jeden ze závodů musí být splněn minimálně na 240 a více bodů. Pro 

nominaci na MS se započítává bodový součet dvou závodů s nejvyšším počtem dosažených bodů. 

7) Nastane-li shoda získaných bodů nominujících se závodníků pro MS RTW, rozhodují body v 

pořadí oddílů 1. obrana, 2. poslušnost, 3. stopa. 

8) Mezi nominační závody se dále řadí: VS IGP3 ČKS, Mistrovství republiky IGP3 ČKS, Výběrové 

závody MSKS, Mistrovství MSKS, závody CACIT v ČR i mimo ČR. Tyto závody musí být 



splněny s limitem 250 bodů. Nominačním závodem je též samotné MS IFR IGP, pokud startující 

dvojice splní limit min. 260 bodů, případně se umístí do desátého místa. 

9) Do termínu uzávěrky pro MS v daném roce jsou všechny uvedené soutěže nominačními pro toto 

MS. Od termínu uzávěrky jsou další soutěže již nominačními pro rok následující. Termín uzávěrky 

nominace zveřejní výcvikář RKČR ihned po získání této informace na webu RKČR. 

10) Maximální počet reprezentantů a případných náhradníků na MS RTW IGP se řídí aktuálními 

nominačními pravidly IFR. Reprezentační družstvo bude dále rozšířeno o osobu vedoucího týmu – 

team leadera. Aktuálně platná nominační pravidla IFR budou zveřejněna na webu klubu. 

11) Mistr republiky daného roku získává automaticky kvalifikaci na MS RTW, pakliže získá 

minimálně 260 a více bodů při splnění zkouškového limitu. 

12) Platí automatická nominace závodníka se psem na MS IFR, který se na MS IFR nebo MS FCI 

předchozího roku umístil do 5. místa (včetně) a získal minimálně 260 bodů. 

13) Divoká karta – Předsednictvo RKČR může v případě chybějících nominovaných závodníků 

využít tzv. divoké karty pro nominaci na MS RTW, tj. povolit nominaci závodníka, který nemá 

splněny všechny nominační podmínky. Toto může předsednictvo RKČR využít v případě, kdy 

budou vyčerpány veškeré nominace + náhradníci. Může se tak stát v případě, že je dotyčný členem 

RKČR a veškeré náklady si zaplatí sám. Pokud tento závodník na MS dosáhne bodového limitu 255 

a více bodů, RKČR mu uhradí náklady v odsouhlasené výši pro daný rok. 

14) Finanční příspěvek na MS se skládá z úhrady startovného. RKČR zajistí reprezentační oblečení 

pro každého nominovaného reprezentanta. Ostatní náklady spojené s účastí na MS si hradí každý 

účastník sám nebo s pomocí sponzorů.  

Osoba team leadera má nárok na příspěvek na oblečení, cestovné a ubytování do maximální 

hodnoty, schválené členskou schůzí pro daný rok.   

Zvláštní dotace: 

Nárok na zvláštní dotaci pro pokrytí nákladů, spojených s účastí na MS RTW IGP, má reprezentant, 

který: 

a) v rámci nominace splnil alespoň jeden ze závodů minimálně na 270 bodů 

b) na MS získal minimálně 265 bodů nebo se umístil na 1. až 3. místě 

V případě splnění bodů a) i b) má reprezentant nárok na dvojnásobné plnění zvláštní dotace. Výše 

dotace je pro a) i b) shodně ve výši 3000 Kč. 

15) Povinnosti předsednictva a TL v souvislosti s pořádáním MS RTW: Oslovit minimálně 3 

sponzory, kteří se případně boudou podílet na nákladech za reprezentační oblečení pro závodníky v 

příslušném roce konání MS. Oslovení těchto sponzorů s výsledkem bude uveřejněno na oficiálních 

stránkách RKČR. 

XIII. Nominační kritéria RKČR pro výběr reprezentantů na MS RTW FH 

1) Závodník musí být členem RKČR. 

2) Závodník je povinen písemně nahlásit výcvikáři RKČR svůj zájem nominovat se na MS RTW 

FH pro daný rok. 

3) Na webových stránkách RKČR bude uveden aktuální seznam závodníků. 

4) Pro splnění nominačních podmínek na MS RTW FH je třeba mít složenou zkoušku BH nebo 

BH-VT. 

5) Kvalifikace na MS RTW je platná pouze pro dvojici závodník – pes, výměna je nepřípustná. 

6) Nominační pořadí zájemců o start v kategorii IFH-1 a IFH-2 bude určeno na základě získaného 

bodového hodnocení při složení příslušné zkoušky během příslušného nominačního období. Pro 



možnost nominace na mistrovství světa musí být příslušná zkouška splněna minimálně na 85 bodů. 

Zájemci o nominaci v kategorii IGP-FH musí mít složenou zkoušku IFH-2 minimálně na 85 bodů, 

absolvovat alespoň jeden nominační závod a splnit v něm limit pro splnění zkoušky. Pořadí 

nominace bude určeno dle bodů dosažených v nominačních závodech. 

7) Nastane-li shoda získaných bodů nominujících se závodníků pro MS RTW FH, rozhodují body 

dle váhy závodu a dále dle bodů dosažených při druhém závodu nebo složení zkoušky. 

8) Mezi nominační závody se řadí: VS IGP-FH ČKS, MR IGP-FH ČKS. Další závody IGP-FH se 

zadáváním CACT a CACIT budou schváleny jako nominační po odsouhlasení předsednictvem 

RKČR. 

9) Do termínu uzávěrky pro MS v daném roce jsou všechny uvedené zkoušky a soutěže 

nominačními pro toto MS. Od termínu uzávěrky jsou další zkoušky a soutěže již nominačními pro 

rok následující. Termín uzávěrky nominace zveřejní výcvikář RKČR ihned po získání této 

informace na webu RKČR. 

10) Maximální počet reprezentantů a případných náhradníků na MS RTW FH se řídí aktuálními 

nominačními pravidly IFR. Reprezentační družstvo bude dále rozšířeno o osobu vedoucího týmu – 

team leadera. Aktuálně platná nominační pravidla IFR budou zveřejněna na webu klubu. 

11) neobsazeno 

12) Platí automatická nominace závodníka se psem na MS IFR FH, který na MS IFR IFH 

předchozího roku získal titul mistra světa. 

13) Divoká karta – Předsednictvo RKČR může v případě chybějících nominovaných závodníků 

využít tzv. divoké karty pro nominaci na MS RTW FH, tj. povolit nominaci závodníka, který nemá 

splněny všechny nominační podmínky. Toto může předsednictvo RKČR využít v případě, kdy 

budou vyčerpány veškeré nominace + náhradníci. Může se tak stát v případě, že je dotyčný členem 

RKČR a veškeré náklady si zaplatí sám. 

14) Finanční příspěvek na MS se skládá z úhrady startovného a z příspěvku na úhradu nákladů na 

reprezentační oblečení pro každého nominovaného reprezentanta. Ostatní náklady spojené s účastí 

na MS si hradí každý účastník sám nebo s pomocí sponzorů.  

Osoba team leadera má nárok na příspěvek na cestovné, oblečení a ubytování do maximální 

hodnoty, schválené členskou schůzí pro daný rok.   

Zvláštní dotace: 

Nárok na zvláštní dotaci pro pokrytí nákladů, spojených s účastí na MS RTW FH, má reprezentant, 

který na MS získal hodnocení výborně nebo se umístil na 1. až 3. místě ve své kategorii. Výše 

zvláštní dotace je 3000 Kč. 

15) Povinnosti předsednictva a TL v souvislosti s pořádáním MS RTW: 

Oslovit minimálně 3 sponzory, kteří se případně boudou podílet na nákladech za reprezentační 

oblečení pro závodníky v příslušném roce konání MS. Oslovení těchto sponzorů s výsledkem bude 

uveřejněno na oficiálních stránkách RKČR. 

C. Závěrečná ustanovení 

  

Kupírování ocasů je v RKČR zakázáno. 

Schváleno členskou schůzí dne 17. 1. 2015 

Účinnost od 18. 1. 2015 

Změny schváleny členskou schůzí RKČR konanou dne 26. 2. 2022. 


